

TERMO DE REFERÊNCIA N. 14/2024

1. OBJETO

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E EPIS, PARA O PROGRAMA DE CONTROLE DE DENGUE , para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

1.1. Especificações e quantidades

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	Tela mosquiteiro nylon, malha 14x16, fio 31, largura 3 mts, rolo contendo 50mts.	Un	50	R\$ 766,43	R\$ 38.321,50
2	Garrafão Botijão Térmico 5 Litros Ideal para bebidas quentes ou frias. Conserva a temperatura por mais tempo devido ao seu isolamento térmico em Poliuretano (PU). Com alça resistente um produto fácil e prático para transportar. Modelo com tampa rosqueável e copo acoplado. Material em plástico injetado de alta tecnologia com eficiência térmica através do sistema de poliuretano em (PU), beneficiando a conservação da temperatura da bebida. Superfície lisa de fácil limpeza e conservação. Especificações Técnicas:- Capacidade: 5 Litros - Peso: 0,793 Kg - Dimensões: Altura 30,2 cm x Largura 25,4 cm Comprimento x 22,8 cm- Material: Isolamento em Poliuretano (PU) e demais peças em plástico injetado	Un	50	R\$ 46,80	R\$ 2.340,00
3	Escada telescópica 12 degraus 3,8 mts, material alumínio, cor prata, com acabamento de degraus antiderrapantes e ponteiros emborrachadas, articulável com trava de segurança, altura fechada de 85cm, altura aberta 380cm,	Un	15	R\$ 833,10	R\$ 12.496,50



	largura 47,5cm, profundidade 8,5cm, capacidade de carga de 150kg				
4	<p>- Mini Gerador de Aerosol a Frio UBV veicular - Próprio para operar sobre Pick-ups leves, triciclo, minicarreta, etc.. no controle de vetores de endemias. Modelo MGA –Dupla Motorização 2T-TK065D1.Chassi Estrutural: Em aço carbono tipo padiola para fácil deslocamento manual (2 pessoas) com sustentação dos conjuntos nebulizadores através de coxins especiais para evitar vibrações, pintura eletrostática sobre tratamento anticorrosivo, com 4 (quatro) furos (10mm) para fixação sobre o veículo pick-up/outros. Motor de combustão interna: Dupla motorização (Kawasaki) de 2 tempos (gasolina/óleo), refrigerados a ar, e potência individual de 4,6 hp (3,4kw)-total de 9,2 hp (6,8kW), rpm entre 2.600 e 7.800, ignição eletrônica, com partida manual auto enrolável, apresenta carenagem nos locais aquecidos e filtro de ar com elemento em papel (seco) com capacidade de retenção de partículas de até 25 micras. Tacômetro/Horímetro: Digital, permite acompanhar horas trabalhadas, manutenção e controle do rpm do motor, e para determinar tamanho ideal das gotas aspergidas pelo bocal de fluxo laminar. Turbina (ventilador): Centrifugo de alto rendimento, acoplada diretamente ao eixo do motor com deslocamento volumétrico (total) de 26m³/min. e velocidade de saída (total) do ar de 120m/segundo. 5. Tanque de formulação (inseticida): Cap. de 30L Em polietileno translúcido aditivado contra raios solares e espessura média de 3 mm, com escala graduada de 250 em 250 ml para aferição da vazão e visualização do nível. Sua tampa é rosca e com guarnição para evitar vazamentos; possui dreno com registro esférico em sua lateral inferior para retirar sobras de formulação. Sistema de agitação da formulação: Exclusivo sistema (hidropneumático), de</p>	Un	2	R\$ 18.552,75	R\$ 37.105,50



	<p>injeção de ar controlada(3 níveis de agitação) no fundo do tanque para evitar sedimentação/separação da calda.Tanque de limpeza (Flush tank): Cap. De 2 litros, em plástico translúcido com espessura média de 3 mm, destinado a limpeza de todo sistema de pulverização, inclusive o canhão, através registro metálico de 3 vias.8.Tanque de combustível:Dotado de 2 tanques individuais com capacidade individual de 2,4L e total de 4,8 L, fixados ao chassi abaixo do motor; feitos em polietileno translúcido e aditivados contra raios solares, com espessura média de 3 mm e graduações e malto relevo e tampa rosqueável com respiro. Cabeçote de dispersão (canhão); de Fluxo Laminar, em plástico de engenharia, tipo energia gasosa (2 fluidos)para aplicação de mistura de base oleosa ou aquosa. Própria para aplicação “Espacial ou Residual”. Com 7 pontas dosadoras com vazões entre 30 e 2.100ml/minuto. Codificadas por cores; seu alcance horizontal é 18m, e vertical 12 metros.10.Sistema de alimentação de inseticida:Através bomba elétrica de 12 V, com diafragma e válvulas em Vitonde alta resistência,permite vazão de 30 a2.200 ml/min, regulados eletronicamente através sistema PWM e com eletroválvula (12V) para corte instantâneo da formulação, montados sobre caixa plástica hermética.11.Tamanho das gotas:Apresenta um espectro de gotas com DMV de 30 ?m (micras), onde cerca de 60% estão abaixo de 20 ?m (micras).Para uma vazão entre 30 e 250ml/min. Próprio para aplicações do tipo “espacial”.12.Lança de nebulização: Em tubo metálico com diâmetro adequado para evitar sobre aquecimento, e protegido por pintura eletrostática. Seu sistema articulável permite giro de 360° graus na horizontal e na vertical. 13.Controle remoto: Caixa plástica hermética, com cabo de 5m, permite as principais operações</p>					
--	--	--	--	--	--	--



	(corte/aberturado fluxo de formulação), sendo próprio para captação de energia(12V) desde o cinzeiro ou da bateria do veículo,14.Linha de transporte de formulação:Composta de filtro de linha com malha 100 (reutilizável) e tubulações em náilon.15. Manuais;Todos no idioma português para instalação, operação, manutenção e regulagem do motor.16.Peso vazio				
5	Conjunto impermeável composto por jaqueta e calça confeccionadas com forro de poliéster revestido de PVC. A jaqueta possui fechamento duplo com zíper e velcro, bolso frontal, manga com fechamento através de botões, capuz removível, faixas refletivas na parte de trás e nas mangas. A calça possui elástico e cordão para ajuste na cintura e zíper para o ajuste das barras.	Un	40	R\$ 148,91	R\$ 5.956,40
6	Caixa organizadora de Polipropileno com tampa e trava de 56 litros, Altura: 34,00cm Largura: 40,00cm Comprimento: 58,00cm.	Un	30	R\$ 111,70	R\$ 3.351,00
7	Colete Refletivo - Vestimenta de proteção e segurança de alta visibilidade, tipo colete, confeccionada 100% em tecido sintético de poliéster, com fechamento em zíper, bolso frontal. Possui faixas refletivas sendo duas verticais na área do tórax e costas e em formato X nas costas.	Un	30	R\$ 25,40	R\$ 762,00
8	Bolsas fabricada em nylon Sevilha, medindo 37x20x31 com fita de gorgorão com 50mm de largura para tira colo, vize de 25mm largura fina para o acabamento de toda a bolsa. Com uma divisão interna e um bolso externo, na tampa com fechos de velcro para fechamento, com espaço frontal para silk, logomarca do Brasão Município de Itajaí, na cor colorida, seguida Secretaria de Saúde, Programa Dengue na cor branca (tamanho 16 largura x 10cm de altura). Cor preta ou verde.	Un	400	R\$ 134,71	R\$ 53.884,00



9	Mochila constituída de material resistente em nylon Sevilha, com 3 partições e a principal que caiba prancheta de tamanho ofício(33x23cm) com bolsos nas duas laterais, 01 de cada lado, medidas, comprimento 33 cm x altura 40cm x 22cm de profundidade, na cor preta ou verde. Na frente estampado (tamanho 11,5cm largura x 14,5 cm de altura) com logomarca do Brasão Município de Itajaí na cor colorida, com os dizeres na cor branca Secretaria de Saúde, Programa Dengue.	Un	400	R\$ 169,80	R\$ 67.920,00
10	- Porta tablet, estilo bolsa, composta por 3 camadas, medindo 19cm de altura x 27 de comprimento, frente com tecido de neopreme cor preta ou verde 3mmPorta tablet, estilo bolsa, composta por 3 camadas, medindo 19cm de altura x 27 de comprimento, frente com tecido de neopreme cor preta ou verde 3mm, meio de papelão para reforço e costas com nylon cevilha. Frente: composta em tecido neopreme de 3mm na cor preta ou verde, sobreposto ao neopreme um cristal de gramatura de 30mm medindo 19cm de altura x 27 cm de comprimento, com uma aba em recorte diagonal para melhor dobrá-lo de 3 cm e no centro um botão de pressão nº 12 na cor preta para fechamento da parte posterior.Costas: em cevilha na cor preta ou verde e nos cantos 4 triângulos 1 em cada canto medindo 7 cm de altura, 7 cm de comprimento e a frente 11cm, com acabamento de gorgorão 2,5mm onde será encaixado uma meia argola niquelada de 2,5cm de comprimento por 2,0 cm de altura para fixação de uma alça tira colo, essa fixação ficará embutida na parte interna do cevilha, alça em C.A de 30mm medindo 1,40cm com regulador na cor preta e mosquetão niquelado de 30mm nas pontas, onde terá uma ombreira confeccionada em tecido neopreme de 3mm, medindo 18 cm de comprimento x 6,5cm de largura acabamento em gorgorão de 2,2mm,	Un	200	R\$ 176,77	R\$ 35.354,00



	estampando brasão do município na colorido escrito Município de Itajaí na cor branca (tamanho 3,5cm altura x 7cm largura)e abertura traseira para lente da câmera também com acabamento.O acabamento do porta tablet será em gorgorão de 2,5mm em toda a sua volta.O centro na parte das costas será fixado 2 tiras de gorgorão de 2,5mm no espaçamento de 7cm dividido ao centro,para fixação de uma peça em neopreme medindo 19cm x 15,5cm com velcro nas duas pontas, velcro macho e fêmea, para que possa fixar esta peça e dobrá-la por baixo das duas tiras de gorgorão, esta peça também terá o acabamento em gorgorão de 2,5mm em volta dela.				
11	Colete - Cor cinza escuro (próximo ao código PANTONE TPX 19-5212), sem forro, com 2(dois) bolsos frontais com fechamento de zíper (tamanho 20 cm altura x 17 cm largura)Colete - Cor cinza escuro (próximo ao código PANTONE TPX 19-5212), sem forro, com 2(dois) bolsos frontais com fechamento de zíper (tamanho 20 cm altura x 17 cm largura) e 2(dois) bolsos internos em tecido oxfordine com fechamento de zíper , logo frontal lado esquerdo com dizeres “ Secretaria de Saúde, Programa de Controle da Dengue” na cor preta, lado direito “Município de Itajaí” na cor preta e brasão oficial do Município colorido” (tamanho 5,7cm altura x 10cm largura), costas estampado na cor preta em cima com dizeres” Agente de Combate as Endemias (tamanho 18cm largura x3cm altura) no meio mosquito com alvo estampado na cor branca (tamanho 13cm de diâmetro) abaixo nas costas com dizeres na cor preta “Vigilância Epidemiológica” (tamanho 23cm largura x 1cm altura), seguido dos dizeres “Alô Dengue 32495573”(tamanho 20cm largura x 1cm altura) estampado na cor preta. Tamanhos P,M,G,GG,EXG.	Un	600	R\$ 173,56	R\$ 104.136,00
12	Camiseta Agente ou Supervisor - Cor cinza ou verde em poliamida manga	Un	500	R\$	R\$



	longa, Camiseta Agente ou Supervisor - Cor cinza ou verde em poliamida manga longa, logotipo frontal (tamanho 5,7cm altura x 10cm largura) com os dizeres "Município de Itajaí, Secretaria de Saúde, Programa de Dengue" na cor preta e logotipo estampado na cor colorido, as costas em cima dizeres "Agente de Combate as Endemias" ou "Supervisor de Campo" estampado na cor preta, (tamanho 18cm largura x 3cm altura), abaixo "Vigilância Epidemiológica" (tamanho 23cm largura x 1cm altura), seguido dos dizeres "Alô Dengue 32495573" (tamanho 20cm largura x 1cm altura) na cor preta. Tamanhos P, M, G, GG, EXG .			51,17	25.585,00
13	Manguito - Cor azul marinho, logotipo frontal (tamanho 3,5cm altura x 7cm largura) com dizeres "Município de Itajaí, Secretaria de Saúde, Programa de Dengue" Manguito - Cor azul marinho, logotipo frontal (tamanho 3,5cm altura x 7cm largura) com dizeres "Município de Itajaí, Secretaria de Saúde, Programa de Dengue" estampado na cor branca e brasão oficial do município estampado na cor colorido, Tecido composto 85% Poliéster e 15% Elastano, Máxima proteção FPU50+ que evita até 98% dos raios UV, total cobertura dos braços, elásticos nas extremidades, evitando assim escorregamento secagem super-rápida, tecido ultra leve. Modelo Unisex Tamanho Único que se adapta a todos os tamanhos de braços. (par sendo 2 unidades) .	Par	200	R\$ 29,89	R\$ 5.978,60
14	Chapéu Safari - Na cor cinza ou azul, confeccionado com tecido FPU 50+, que evita até 98% dos raios UV. Nas laterais, botões de pressão que permitem que as abas fiquem soltas ou presas. Abas 8 cm protegem o rosto. Aberturas com telas e ilhós que permitem a ventilação. Corda elástica externa regulável para pescoço impede que o chapéu voe, estampado (tamanho 5,7cm altura x	Un	200	R\$ 40,06	R\$ 8.012,00



	10 cm largura)na frente logo do Município de Itajaí e Secretaria de Saúde e Programa de Controle de Dengue na cor preta e brasão oficial do município estampado na cor colorido				
15	Máscara Facial Full Face - Respirador purificador de ar de segurança, tipo (Full Face)peça facial inteira (proteção simultânea dos olhos e vias respiratórias)Máscara Facial Full Face - Respirador purificador de ar de segurança, tipo (Full Face)peça facial inteira (proteção simultânea dos olhos e vias respiratórias), adaptada a todos os tamanhos e diferentes formatos de rostos, com corpo confeccionado em silicone ou neoprene e 1 ou 2 (um ou duas)válvulas de inalação, apresentando ainda um tirante de cabeça com cinco pontos de apoio. A máscara deve possuir encaixe para apenas 1 ou 2 (um ou dois) filtro com encaixe de rosca mod. X-plore (COM C.A VÁLIDO)	Un	30	R\$ 540,90	R\$ 16.227,00
16	Filtro carvão ativado - Cartucho para respirador Full Face tipo filtrante. Filtros Composto por carvão ativado granulado e aglomerados para vapores orgânicos e gases ácidos, com ponto de ebulição acima de 65°C, (Filtro combinado Tipo AB), compatível com a máscara citada no item anterior. (COM C.A VÁLIDO)	Un	200	R\$ 124,01	R\$ 24.802,00
17	Luva de borracha nitrilica reutilizáveis, com ou sem forro flocado de algodão, clorinada, punho reto com 33 cm de comprimento, composto nitrilo que fornece uma excelente combinação de resistência química e resistência, Palma Anti Derrapante. (COM C.A VÁLIDO). Tamanhos P, M, G, GG.	Un	100	R\$ 9,09	R\$ 909,00
18	Capacete de segurança com carneira e jugular com catraca, Capacete de segurança com aba frontal e moldado em polietileno de alta densidade. Formato projetado para oferecer o máximo de conforto	Un	30	R\$ 28,47	R\$ 854,10



	e proteção quanto a danos causados por objetos que estejam caindo. Possuir duas fendas laterais para acessórios (slots) que podem acomodar protetores auditivos. Suspensão confeccionada com duas ou três tiras (nos modelo com quatro ou seis pontos de fixação respectivamente) de tecido de poliéster e carneira de polietileno de alta densidade. (COM C.A VÁLIDO)				
19	Luva raspa de cano longa, palma, dedos, punho de 15 cm e reforço interno em raspa, confeccionada em couro bovino curtido ao cromo, com reforço entre o polegar e o indicador, com ou sem reforço palmar interno, costurada com linha de nylon, com espessura em média 1,50 mm e gramatura 0,0815 gramas/cm² ou 0,815 kg/m². A Luva marcada no dorso, de forma indelével, onde consta o número do Certificado de Aprovação (CA) válido. Tamanho único	Un	30	R\$ 19,90	R\$ 597,00
20	Protetor auditivo do tipo concha, constituído por duas conchas em plástico. armazenamento e minimiza a entrada de partículas no interior da conchaNível de ruído: 19dB.(COM C.A VÁLIDO).	Un	20	R\$ 48,49	R\$ 1.454,70
21	Bota de PVC Cano Curto Preta em polímero plástico em pvc e massa nitrílica de alta qualidade,Desenho tratorado, ranhuras no solado e apoio para descalce, Tornozelo, calcanhar e peito do pé reforçadas para maior estabilidade,botas 100% à prova d'água e sem costura Solas feitas de material resistente que ajuda a prolongar a vida de botas e proteger os pés,oferecendo resistência à gorduras, certos ácidos, hidrocarbonetos, produtos cáusticos e outros produtos químicos.Sola macia para excelente resistência ao deslizamento e absorção de impactos ao caminhar. Contém resinas de pvc de alta qualidade, resultando numa excelente resistência à abrasão Altura do cabedal: 27 cm com polímero	Un	50	R\$ 43,72	R\$ 2.186,00



	plástico em pvc e massa nitrílica de alta qualidade Solado confeccionado em policloreto de vinila (PVC), expandido, injetado diretamente no cabedal;com polímero plástico reforçado com pvc e massa nitrílica; Ranhuras 9,7 mm no salto.Forração: em poliéster. .(COM C.A VÁLIDO). Tamanhos 33 a 46				
22	Sapatos de Proteção - Com CA (certificado de aprovação) na cor preta, sapato em couro, com elástico frontal, sistema strobel, solado em poliuretano bidensidade, isolante elétrico. Confeccionado em couro hidrofugado, espessura mínima de 2.0mm e a máxima de 2,2mm colarinho acolchoado com espuma PU 15mm D 45, forro da Gaspea e dorso em não tecido de fibra curta.Palmilha de couro, costurado pelo sistema Strobel. Do número 33 a 46	Un	200	R\$ 52,86	R\$ 10.572,00
23	Macacão de Proteção - Confeccionando em não tecido de fibra de polipropileno sms respirável, fechamento em zíper com aba protetora no capuz, cintura, punhos e tornozelos,com tratamento antiestático. Tamanhos G, GG e EXG. Com CA (certificado de aprovação).	Un	400	R\$ 19,79	R\$ 7.916,00
24	Luva de segurança com cinco dedos, com dorso e polegar confeccionado em raspa, reforço palmar interno e elástico embutido no dorso, palma confeccionada em vaqueta natural, acabamento em viés cinza, costurada com linha de nylon. Confeccionada nos 15 cm, 20 cm, 25 cm. (COM C.A VÁLIDO)	Un	50	R\$ 21,97	R\$ 1.098,50
25	Cinturão tipo paraquedista/abdominal, confeccionado em fita poliéster, com 2 (dois) pontos de conexão contra queda, sendo 1 (um) "A" dorsal em aço e 1 (um) "A/2" peitoral em fitas poliéster, com 2 (dois) pontos de conexão iguais para posicionamento em aço nas laterais. Possui 04 fivelas de ajustes para fechamento,	Un	20	R\$ 182,86	R\$ 3.657,20



	distribuídas 01 em cada perna, 01 na região abdominal e 01 na região peitoral e almofada de conforto no cinturão abdominal. A versão do produto possui pontos de suspensão nos ombros. Utilizado com os talabartes e trava- quedas de segurança ESTE EQUIPAMENTO DEVERÁ APRESENTAR O SELO DE MARCAÇÃO DO INMETRO. (COM C.A VÁLIDO)				
26	Talabarte de segurança em “Y” com absorvedor de energia, confeccionado em fita tubular na cor laranja; composição: poliéster primária de 45mm de largura com elástico. Dispõe de 3 mosquetões dupla trava confeccionados em aço, sendo 2 com abertura de 55 ± 3 mm classe A, e 1 com abertura de 17 ± 3 mm, classe T. Comprimento máximo de 1,40cm. Conector classe A classe T Fita de poliéster Acessório utilizado para proteção contra quedas em movimentações por torres, andaimes, estruturas metálicas, escadas marinheiro, etc. Utiliza-se em conjunto com os cinturões paraquedista. O seu sistema de absorvedor de energia possibilita a redução de possíveis impactos sobre o corpo do trabalhador ou sobre o sistema de segurança. Compatível com o item acima (COM C.A VÁLIDO)	Un	20	R\$ 246,21	R\$ 4.924,20
Valor Total					R\$ 476.399,60

1.2. Da natureza do objeto

O objeto desta contratação não se enquadra como sendo bem de luxo, respeitando a vedação do art. 20 da Lei Federal nº 14.133/2021. O objeto desta contratação possui natureza caracterizada como comum, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.



2.JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A dengue é uma doença infecciosa febril, transmitida pelo mosquito *Aedes aegypti*, e pode manifestar-se em formas pouco sintomáticas ou em formas mais graves, com manifestações hemorrágicas. A modificação do ambiente provocada pelas ações humanas, o crescimento urbano desordenado, o processo de globalização do intercâmbio internacional e as mudanças climáticas são alguns fatores que vêm facilitando a emergência e disseminação de doenças infecciosas humanas transmitidas por vetores. Esses agravos possuem padrão sazonal, no entanto as atividades de controle e combate ao vetor devem ser realizadas durante todo o ano. Atualmente, circulam no país os quatro sorotipos da doença. Desta maneira, se faz necessário a abertura de processo licitatório para Aquisição de Uniformes e EPIs para a identificação, execução e segurança dos servidores que desenvolvem as atividades de combate e controle do mosquito *aedes aegypti*.

3.DOS PARÂMETROS DA LICITAÇÃO

A referida contratação da solução escolhida será realizada por Pregão Eletrônico de Registro de Preços. O fornecedor será selecionado por meio da adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO POR ITEM.

4. DOS CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DA PROPOSTA

4.1. Serão exigidos documentos adicionais juntamente com a proposta de preços (para análise da equipe técnica na fase de julgamento da proposta final de preços):

- (x) Não
() Sim

4.2. Será exigido amostra do(s) produto(s)/demonstração do(s) serviço(s):

- () Não
(x) Sim

Se sim:

Será exigida as amostras apenas os itens 8, 9, 10, 11, 12, 13 e 14 a fim de que sejam avaliados tecidos, medidas, cortes, estampas ou bordados, costura, aplicação de bolsos, zipper, ilhões e alças destes itens.

Os demais itens ficam isentos da entrega de amostras.

Prazo para apresentação: Após a fase de habilitação técnica, a(s) empresa(s) vencedora(s) e aptas deverá(ão) enviar o catálogo de amostra, do item ao qual está(ao) concorrendo, por e-mail no prazo de 03 (dois) dias úteis;

Unidade técnica responsável pela análise das amostras: Departamento de Controle de Dengue.

A avaliação das amostras seguirá os requisitos técnicos de acordo com o descritivo em cada item.

Local de entrega das amostras:

O catálogo de amostras deve ser enviado para o e-mail dengue@itajai.sc.gov.br ;

As empresas que não entregarem os catálogos de amostras estarão, automaticamente desclassificadas;

Se, mesmo após receber o catálogo de amostras por e-mail, o fiscal de contrato necessitar de amostra física, o mesmo irá solicitar às empresas e estas terão o prazo de 05 (cinco) dias úteis para entrega;

As amostras físicas devem ser enviadas para o seguinte endereço:
Rua Leodegário Pedro da Silva 300 fundos (sala do Programa de Controle de Dengue) - Itajaí – SC;

As amostras físicas devem ser apresentadas ao fiscal de contrato deste certame;

As empresas que não entregarem as amostras físicas estarão, automaticamente desclassificadas;

Todos os custos das amostras, assim como o seu envio e recolhimento (se for o caso), são de responsabilidade da licitante.

4.3. Será exigida prova de conceito?

☒ Não

☐ Sim

4.4. Será exigida carta de solidariedade?

(x) Não

() Sim

4.5. Será exigida garantia de proposta?

(x) Não

() Sim

5. DOS CRITÉRIOS DE HABILITAÇÃO

Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

- **Apresentar Atestado de Capacidade Técnica emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando que a licitante realizou fornecimento compatível com o objeto da presente licitação;**

6. DA EXECUÇÃO DO OBJETO

6.1. Prazo de entrega/execução

Até 15 dias corridos, contados do dia seguinte ao recebimento da Nota de Empenho, Autorização de Fornecimento ou documento equivalente. O prazo de até 15 (quinze) dias corridos poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, mediante solicitação da CONTRATADA, sendo devidamente justificado.

6.2. Local, horário e endereço de entrega

Programa de Controle de Dengue

Rua Leodegário Pedro da Silva nº 300 fundos, Itajaí - SC, 88305600.

Horário: Segunda a sexta-feira, das 08:00 às 12:00 e das 13h30 as 17h00.

A/C Lucio ou Karin

6.3. Bens perecíveis

(x) Não

() Sim

6.5. Garantia do produto/serviço, manutenção e assistência técnica



(x) Garantia e/ou assistência técnica

Especificar condições:

Os itens deverão ter **no mínimo 1 (um) ano de garantia.**

7. OBRIGAÇÕES ESPECÍFICAS DAS PARTES

7.1 Da contratada

Obriga-se a empresa vencedora:

- a) atender a todas as solicitações de contratação efetuadas durante a vigência do Contrato, limitada ao quantitativo de cada item;
- b) ao fornecimento do objeto, de acordo com as especificações constantes, em consonância com a proposta apresentada e com a qualidade e especificações determinadas pela legislação em vigor;
- c) responsabilizar-se pela boa execução e eficiência no fornecimento do objeto;
- d) não subcontratar, ceder ou transferir, total ou parcialmente, o objeto contratado;
- e) manter, durante a vigência da contratação, todas as condições de habilitação e qualificações exigidas;
- f) responsabilizar-se por quaisquer danos ou prejuízos físicos ou materiais causados à Administração ou a terceiros, pelos seus prepostos, advindos de imperícia, negligência, imprudência ou desrespeito às normas de segurança, quando da execução do fornecimento;
- g) responsabilizar-se por todas e quaisquer despesas, inclusive, despesa de natureza previdenciária, fiscal, trabalhista ou civil, bem como emolumentos, ônus ou encargos de qualquer espécie e origem, pertinentes à execução do objeto contratado;
- h) manter endereço eletrônico (e-mail) válido para fins de comunicação com a contratante por todo o período de contratação; comunicando, imediatamente, o Contratante em caso de alteração;
- i) Declaração de que os itens são fabricados seguindo as normas vigentes;



7.1 Da contratante

Obriga-se a Administração/Contratante:

- a) comunicar a Contratada toda e quaisquer ocorrências relacionadas aos objetos entregues;
- b) efetuar o pagamento da Contratada de acordo com a forma de pagamento estipulada na licitação e no Contrato;
- c) promover o acompanhamento e a fiscalização do fornecimento/prestação dos serviços, sob os aspectos qualitativo e quantitativo, anotando em registro próprio as falhas e solicitando as medidas corretivas;
- d) rejeitar, no todo ou em parte, o objeto entregue pela Contratada fora das especificações do contrato;
- e) observar para que durante a vigência da contratação sejam cumpridas as obrigações assumidas pela Contratada, bem como sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- f) aplicar as sanções administrativas, quando se fizerem necessárias;
- g) prestar à CONTRATADA informações e esclarecimentos que venham a ser solicitados;

8. DO CONTRATO

8.1. VIGÊNCIA

O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, contados da data de assinatura da mesma, podendo ser prorrogada uma única vez por igual período.

8.2. GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

Gestor:

Nome: Emerson Roberto Duarte
Cargo: Secretario de Saúde
Matrícula: 2157108
E-mail: gabinete.sms@itajai.sc.gov.br

Fiscal:



Nome: Lucio Pereira Vieira
Cargo: Agente de Combate a Endemias
Matrícula: 396507
E-mail: dengue@itajai.sc.gov.br

9. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

Recebimento do Objeto

9.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo/a responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

9.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de três dias corridos, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

9.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de três dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

Da forma de pagamento

9.4 O pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias após a emissão da nota fiscal, revestida do aceite da autoridade competente e responsável pela Secretaria de Saúde, por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente, indicada pelo Contratado em sua proposta comercial.


10. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas correrão a conta da dotação: 622.


11. DO VALOR ESTIMADO

O valor estimado será de **R\$ 476.399,60 (Quatrocentos e setenta e seis mil, trezentos e noventa e nove reais e sessenta centavos).**


Itajaí/SC, 01 de outubro de 2024.

Documento assinado digitalmente
 **EMERSON ROBERTO DUARTE**
Data: 01/10/2024 15:27:41-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Emerson Roberto Duarte
Secretário Municipal de Saúde

Documento assinado digitalmente
 **LUCIO PEREIRA VIEIRA**
Data: 01/10/2024 14:02:29-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Lucio Pereira Vieira
Agente de Combate a Endemias

Documento assinado digitalmente
 **ROBSON FRANK OLIVEIRA**
Data: 01/10/2024 13:14:46-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Robson Frank Oliveira
Agente em Atividades Administrativas